

Số: 01/KH-UBND

Trại Cau, ngày 03 tháng 01 năm 2024.

KẾ HOẠCH

Tổ chức các hoạt động trước, trong và sau Tết Nguyên đán Giáp Thìn

Thực hiện Kết luận của Ban chấp hành Đảng bộ thị trấn về việc chỉ đạo tổ chức các hoạt động trước, trong và sau Tết Nguyên đán Giáp Thìn năm 2024.

UBND thị trấn Trại Cau xây dựng Kế hoạch tổ chức các hoạt động trước, trong và sau Tết Nguyên đán Giáp Thìn năm 2024 như sau:

I. Mục đích - Yêu cầu:

-Tạo không khí vui tươi, phấn khởi trong nhân dân; Quan tâm đến đời sống vật chất, tinh thần của người dân để không ai bị “bỏ lại phía sau”.

- Các hoạt động diễn ra đảm bảo an toàn, tiết kiệm, hiệu quả. Công tác vệ sinh, an toàn thực phẩm, an ninh trật tự... đảm bảo an toàn tuyệt đối trước, trong và sau Tết.

II. Nội dung và thời gian tổ chức các hoạt động

1. Hoạt động tuyên truyền và ủng hộ tết

Thời gian: Từ ngày 04/1/2023 đến ngày 27/01/2024. Đợt cao điểm ngày 04/01/2024, Tại hội trường Trung tâm văn hóa thị trấn (Tổ chức trùng với thời gian, địa điểm phát lương hưu)

Tổ vận động ủng hộ kinh phí cho các hoạt động trước, trong và sau tết Nguyên Đán gồm các đ/c có tên sau: (Đ/c Vũ Thái Sơn, Phó bí thư thường trực Đảng ủy-Trưởng khối dân vận, đ/c Nguyễn Thị Cửu - PCT UBND, đ/c Nguyễn Thị Thúy - CT UBMTTQ, đ/c Bùi Văn Thành - CT Hội nông dân, đ/c Đỗ Thị Kim Phượng - CT Hội LHPN, đ/c Nguyễn Quý Thịnh - CCVHXH, đ/c Nguyễn Đình Chiến- CCĐCXD, đ/c Triệu Việt Tùng- CCĐCXD, đ/c Trần Văn Tám – kế toán, đ/c Nguyễn Thị Mai Văn phòng) do đ/c Vũ Thái Sơn, Phó bí thư thường trực Đảng ủy làm trưởng đoàn.

Nội dung: Thực hiện tuyên truyền vận động các cơ quan đơn vị doanh nghiệp trên địa bàn ủng hộ tết vì người nghèo năm 2024. Kinh phí vận động chuyển về UBND để thực hiện ghi thu, ghi chi theo quy định. (thời gian kết thúc vận động ủng hộ trước ngày 27/01/2024.)

2. Triển khai tổng vệ sinh trung tâm văn hóa, Đài tưởng niệm, dọc trục đường đôi thị trấn; Chỉ đạo các cơ quan đơn vị, các tổ dân phố treo cờ Tổ quốc, những lá cờ đã cũ thay thế bằng cờ mới, tổng vệ sinh và trang trí nhà văn hóa,

trụ sở làm việc của cơ quan nhân dịp kỷ niệm 94 năm ngày thành lập Đảng CSVN và đón xuân Giáp Thìn (Do đ/c Nguyễn Quý Thịnh: CCVHXXH chủ trì)

2.1. Thời gian thực hiện thu gom rác từ dọn dẹp vệ sinh nhà, cụ thể:

- Đề nghị các cơ quan, đơn vị trên địa bàn thị trấn và các tổ dân phố thông báo nhân dân dọn dẹp vệ sinh nhà cửa để cho việc thu gom vận chuyển rác thải. Công tác thu gom rác thải dọn nhà kết thúc trước ngày 01/02/2024 (tức ngày 22/12 âm lịch), sau ngày trên HTX dịch vụ vệ sinh môi trường tập trung vào thu gom rác thải sinh hoạt thông thường hàng ngày.

2.2. Thời gian thu gom rác thải trước, trong và sau tết Nguyên Đán.

- Thực hiện công tác thu gom rác thải đảm bảo vệ sinh môi trường, không để tồn đọng rác thải trong dịp tết Nguyên đán. Đề nghị các cơ quan, đơn vị và các tổ dân phố, điểm bán hoa, cây cảnh và tại chợ nghiêm túc thực hiện theo lịch thu gom rác thải trước, trong và sau tết Nguyên đán.

Lịch thu gom và bỏ rác ra từ tối hôm trước, đồng thời sau giờ kết thúc thu gom tại địa bàn cơ quan, đơn vị và các hộ gia đình không được bỏ rác ra ngoài. HTX không tổ chức thu gom. Các cơ quan, đơn vị, hộ gia đình không thực hiện đúng lịch thu gom thì tự chịu trách nhiệm.

- Đề nghị HTX dịch vụ vệ sinh môi trường Đức Tiến xây dựng kế hoạch, bố trí phương tiện, con người đảm bảo công tác thu gom trước, trong và sau tết Nguyên đán, không để rác tồn đọng trong dịp tết gây ô nhiễm môi trường.

- Cán bộ phụ trách công tác vệ sinh môi trường của BQLĐT & VSMT thường xuyên kiểm tra, giám sát Kế hoạch thu gom rác của các HTX dịch vụ vệ sinh môi trường thực hiện đúng lịch đảm bảo không được để rác thải tồn đọng trước, trong và sau tết Nguyên đán.

3- Tổ chức Hội chợ hoa xuân năm 2024 tại Sân vận động và sân trung tâm văn hóa thể thao thị trấn. (Thời gian từ ngày 25 tháng 01 đến hết ngày 09/02/2024) (kết thúc vào ngày 30/12 năm Quý Mão). **Tổ phụ trách Hội chợ hoa xuân gồm:** (Đ/c Tuấn trưởng CA, đ/c Thịnh, Đ/c Dương, đ/c Chiến, đ/c Tùng, đ/c Khánh CHT BCH quân sự, đ/c Hùng quản lý chợ, đ/c Nguyễn BVDP) do đ/c Tuấn trưởng CA làm tổ trưởng.

4- Thăm hỏi và tặng quà gia đình chính sách trên địa bàn;

Thời gian: ngày 22 tháng chạp (Tức thứ năm, ngày 01/02/2024)

Đoàn 1: đ/c Vũ Đăng Khoa Trưởng đoàn

Đoàn 2: đ/c Nghiêm Sơn Hà trưởng đoàn.

Đoàn 3: đ/c Vũ Thái Sơn PBT ĐU Trưởng đoàn

Đoàn 4: đ/c Đào Thị Thanh Tân: PCT HĐND trưởng đoàn

Nội dung: đi thăm hỏi và tặng quà gia đình chính sách, NCC, Người Khuyết tật Đặc Biệt Nặng, gia đình có hoàn cảnh khó khăn trên địa bàn;

Chuẩn bị các xuất quà do đ/c Công chức VHXH phối hợp với công chức VP -TK, MTTQ, Các tổ chức chính trị xã hội, các cơ quan đơn vị tổng hợp, lập danh sách chuyển cho các đoàn theo quy định.

5- Đảm bảo hành lang an toàn giao thông, công tác an ninh trật tự trước trong và sau tết, kiểm tra xử lý các trường hợp đốt pháo nổ, triển khai các tổ dân phố tuyên truyền các hộ gia đình ký cam kết không tàng trữ, buôn bán, sử dụng pháo và vật liệu nổ, công cụ hỗ trợ, đảm bảo công tác phòng cháy chữa cháy, phối hợp với trạm y tế kiểm tra xử lý vi phạm về vệ sinh an toàn thực phẩm trong dịp tết. Xử lý các trường hợp gây mất an ninh trật tự trên địa bàn, Phân công lực lượng tuần tra và trực chỉ huy, trực sẵn sàng chiến đấu và trực chỉ huy xử lý các nội dung phát sinh

6- Tổ chức chương trình chúc thọ người cao tuổi. Tổ chức giải cờ tướng mừng đảng mừng xuân; tổ chức giải bóng chuyền hơi xuân 2024 (gồm 2 nội dung: Nam, Nữ, tuổi từ 18 đến 60 mỗi tổ dân phố thành lập 2 đội: 01 đội nam, 01 đội nữ). *Có kế hoạch cụ thể riêng.*

Dự kiến thời gian tổ chức 2 ngày 14 và 15/02/2024. Tức ngày 05 và 06 tết nguyên đán tại sân trung tâm VH TT thị trấn.

III. Tổ chức thực hiện:

1. Thành lập BTC các hoạt động trước, trong và sau tết nguyên đán. Thành phần gồm: Đại diện lãnh đạo UBND, UBMTTQ, các tổ chức chính trị xã hội thị trấn. Thành lập Ban vận động khuyến khích ủng hộ các hoạt động trước, trong và sau tết nguyên đán. Thành lập BTC hội chợ xuân.

2. Đề nghị UBMTTQ thị trấn, các đoàn thể nhân dân tăng cường công tác phối hợp, nêu cao vai trò, trách nhiệm trong công tác tuyên truyền, vận động các cơ quan, đơn vị Doanh nghiệp trên địa bàn ủng hộ kinh phí tổ chức các hoạt động Tết; cùng các thành viên, hội viên, đoàn viên triển khai thực hiện có hiệu quả các hoạt động trước, trong và sau Tết theo nội dung Kế hoạch.

3. Các trường Mầm non, Tiểu học và THCS thực hiện tốt nhiệm vụ chuyên môn, đồng thời lồng ghép giáo dục tuyên truyền trong học sinh truyền thống “Uống nước nhớ nguồn” của dân tộc, tinh thần hướng thiện: giúp đỡ người nghèo, người neo đơn..., tham gia các hoạt động mừng Đảng, mừng Xuân do địa phương phát động.

4. Các tổ Dân phố rà soát, lập danh sách các trường hợp khó khăn đột xuất, các hộ gia đình có khả năng không có Tết ... gửi về UBND thị trấn đề nghị được hỗ trợ (thời gian trước ngày 27/01/2024). Tổ chức thông báo trong nhân dân treo cờ Tổ quốc, tổng vệ sinh đường làng, ngõ xóm; trang trí nhà VH, thăm hỏi, tặng quà gia đình chính sách NCC trong tổ DP, thăm hỏi các gia đình có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn (tùy theo từng điều kiện)

5. Công an, Ban Bảo vệ Dân phố thị trấn.

- Xây dựng kế hoạch chi tiết công tác Bảo vệ an ninh, trật tự, an toàn xã hội, an toàn giao thông; xây dựng kế hoạch phối hợp với các ban, ngành chức năng kiểm tra, xử lý các trường hợp đốt pháo nổ; triển khai các tổ DP ký cam kết không tàng trữ, buôn bán, sử dụng pháo nổ và vật liệu nổ; kiểm tra về xử lý vệ sinh, an toàn thực phẩm.

- Xây dựng kế hoạch tăng cường lực lượng tuần tra và trực chỉ huy, sẵn sàng chiến đấu và xử lý các tình huống phát sinh (trong công tác an ninh, trật tự, an toàn giao thông...)

6. Trạm Y tế:

- Xây dựng kế hoạch chi tiết kiểm tra vệ sinh, an toàn thực phẩm trước, trong và sau Tết.

Kế hoạch phối hợp với các ban, ngành chức năng trực 24/24 giờ

7. Ban Chỉ huy Quân sự thị trấn

- Phối hợp thực hiện công tác với các ban, ngành chức năng; chủ động trong công tác phòng, chống cháy nổ; phòng, chống thiên tai dịch bệnh...

- Xây dựng kế hoạch tổ chức gặp mặt, động viên tân binh lên đường nhập ngũ năm 2024

8. Các thành viên BTC các hoạt động trước, trong và sau Tết: Thực hiện nhiệm vụ theo chỉ đạo của Đảng ủy thị trấn về việc Chỉ đạo, tổ chức các hoạt động trước, trong và sau Tết Nguyên đán Giáp Thìn năm 2024

Trên đây là kế hoạch của UBND thị trấn Trại Cau triển khai các hoạt động trước, trong và sau Tết Nguyên đán Giáp Thìn năm 2024. Đề nghị các thành phần liên quan nghiêm túc triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:

- ĐU-HĐND (Báo cáo);
- Đ/c Chủ tịch UBND thị trấn (Báo cáo);
- UB MTTQ các ban, ngành đoàn thể;
- Các tổ chức hội đặc thù;
- Các Trường THCS, Tiểu học, Mầm Non;
- Các cơ quan đơn vị trên địa bàn;
- HTX Môi trường Đức Tiến;
- Tổ trưởng 7 tổ dân phố;
- Lưu VP, VHXH.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH



Nguyễn Thị Cửu